AIŠKINAMASIS RAŠTAS

DĖL ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO PERDAVIMO VALSTYBĖS VAIKO TEISIŲ APSAUGOS IR ĮVAIKINIMO TARNYBAI PRIE SOCIALINĖS APSAUGOS ir DARBO MINISTERIJOS
2018-05-16
Panevėžys

1. Problemos esmė

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija 2018 m. gegužės 2 d. raštu Nr. (5.1.2-73)SD-2554 „Dėl Savivaldybėms perduotų automobilių vaikų ir jaunimo teisių apsaugos funkcijai įgyvendinti perdavimo“ informavo savivaldybės, kad nuo 2018 m. liepos 1 d. vaikų teisių apsaugos funkcija perduodama Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybai prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, todėl turtas, kuris buvo perduotas savivaldybei valdyti, naudoti ir disponuoti juo patikėjimo teise, kad būtų užtikrintas aukščiau minėtos funkcijos vykdymas, turi būti perduotas institucijai, kuri toliau vykdys vaiko teisių apsaugos funkciją. Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 2018 m. gegužės 7 d. raštu Nr. S-2761 „Dėl lengvojo automobilio Škoda Fabia, valst. Nr. AFV 362 perdavimo valdyti, naudoti ir disponuoti patikėjimo teise“ kreipėsi į Panevėžio miesto savivaldybę, kad jiems būtų perduotas valstybei nuosavybės teise priklausantis šiuo metu Panevėžio miesto savivaldybės patikėjimo teise valdomas ilgalaikis materialusis turtas – lengvasis automobilis Škoda Fabia, kuris reikalingas vaikų ir jaunimo teisių apsaugos funkcijai įgyvendinti.

2. Kaip šiuo metu sprendžiami projekte aptarti klausimai

Vadovaujantis Valstybės turto perdavimo valdyti, naudoti ir disponuoti juo patikėjimo teise tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. sausio 1 d. nutarimu Nr. 16, 5.3. papunkčiu, sprendimą dėl valstybės turto perdavimo patikėjimo teise priima valstybės turto valdytojas dėl jo patikėjimo teise valdomo turto, išskyrus tvarkoje nurodytas išimtis.
3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama.

Turtas bus perduotas institucijai, kuri įgyvendina vaikų ir jaunimo teisių apsaugos funkciją.
4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai.

Savivaldybė išlaidų neturės. 
5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta.

Savivaldybė neigiamų pasekmių neturės.
6. Kieno iniciatyva parengtas projektas.

Projektą parengė Miesto infrastruktūros skyrius, remdamasis Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 2018 m. gegužės 2 d. raštu Nr. (5.1.2-73)SD-2554 „Dėl Savivaldybėms perduotų automobilių vaikų ir jaunimo teisių apsaugos funkcijai įgyvendinti perdavimo“ ir Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 2018 m. gegužės 7 d. raštu Nr. S-2761 „Dėl lengvojo automobilio Škoda Fabia, valst. Nr. AFV 362 perdavimo valdyti, naudoti ir disponuoti patikėjimo teise“.
PRIDEDAMA: 
1. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 2018 m. gegužės 2 d. rašto Nr. (5.1.2-73)SD-2554 „Dėl Savivaldybėms perduotų automobilių vaikų ir jaunimo teisių apsaugos funkcijai įgyvendinti perdavimo“ kopija, 3 l.;
2. Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 2018 m. gegužės 7 d. rašto Nr. S-2761 „Dėl lengvojo automobilio Škoda Fabia, valst. Nr. AFV 362 perdavimo valdyti, naudoti ir disponuoti patikėjimo teise“ kopija, 1 l.
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